
ПРОЕКТ

Приложение № 6 
к Постановлению Исполкома ВКП 

«О материалах Совета ВКП» 
№от 10 декабря 2024 г.

ВСЕОБЩАЯ КОНФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ 
международное профсоюзное объединение 

(ВКП) 
СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 декабря 2024 г. №

Москва

Об утверждении
Положения о Молодежном совете ВКП

В соответствии с пунктом 5.11 статьи 5 Устава ВКП

Совет ВКП постановляет:

Утвердить Положение о Молодежном совете ВКП в новой редакции 
(прилагается).



Приложение 1 
к постановлению Совета ВКП 
от 10.12.2024 №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Молодежном совете Всеобщей конфедерации профсоюзов 

(новая редакция)

1. Общие положения
1.1. Молодежный совет Всеобщей конфедерации профсоюзов (далее - 

Молодежный совет) создается Советом ВКП для содействия руководящим 
органам ВКП в достижении общих целей Конфедерации. Молодежный совет 
имеет статус Комиссии ВКП.

1.2. Состав Молодежного совета формируется Советом ВКП по 
представлению членских организаций из числа работающей и учащейся 
молодежи - профсоюзных лидеров и активистов в возрасте не старше 35 лет 
(включительно).

Членские организации ВКП самостоятельно определяют 
целесообразность участия своих представителей в деятельности Молодежного 
совета и персональный состав представляемых ими членов Молодежного 
совета.

Входящие в ВКП объединения профсоюзов независимых государств 
могут делегировать в состав Молодежного совета не более двух 
представителей, а международные отраслевые объединения профсоюзов - по 
одному представителю.

В состав Молодежного совета в статусе его члена входят работники 
Аппарата ВКП в количестве не более двух представителей, в возрасте не 
старше 35 лет (включительно), на основании выдвижения Аппаратом ВКП.

Членские организации ВКП вправе направить на заседание 
Молодежного совета других полномочных представителей вместо 
отсутствующих его членов от этих организаций. В течение срока полномочий 
Молодежного совета членские организации ВКП вправе отзывать и заменять 
делегированных ими в его состав членов.

В качестве полномочных представителей вместо отсутствующего члена 
Молодежного совета не могут быть направлены его действующие члены. 
Полномочный представитель вправе замещать на заседании Молодежного 
совета только одного отсутствующего члена Молодежного совета.

Информация по данному вопросу за подписью руководителя членской 
организации представляется в Департамент ВКП по работе с членскими 
организациями в срок не позднее, чем за 5 дней до заседания Молодежного 
совета в форме официального письма.



2

Участвующие в заседании полномочные представители, направленные 
членскими организациями вместо отсутствующих членов Молодежного 
совета, должны соответствовать требованиям, установленным настоящим 
пунктом.

Количественный состав Молодежного совета при формировании и в 
ходе его дальнейшей деятельности определяется численностью членов 
Молодежного совета, представленных членскими организациями на данный 
момент.

1.3. Молодежный совет создается и формируется на срок полномочий 
Совета ВКП. Деятельность Молодежного совета может быть прекращена 
досрочно по решению Совета ВКП.

1.4. Молодежный совет подотчетен Совету ВКП.

1.5. В своей практической деятельности Молодежный совет 
руководствуется Уставом ВКП, решениями съездов, Совета, Исполкома ВКП, 
Регламентом Совета и Исполкома ВКП, Положением о комиссиях ВКП и 
настоящим Положением.

1.6. Решения Молодежного совета принимаются в форме предложений 
Совету и Исполкому ВКП, а также рекомендаций молодежным советам 
(комиссиям) членских организаций ВКП.

1.7. Деятельность Молодежного совета координируется вместе с 
деятельностью комиссий ВКП Генеральным секретарем ВКП и заместителями 
Генерального секретаря ВКП по входящим в их компетенцию вопросам.

1.8. Полномочия члена Молодежного совета могут быть прекращены 
Советом ВКП досрочно в следующих случаях:

а) при достижении 36-летнего возраста;

б) по решению организации, делегировавшей его;

в) систематического неисполнения решений Молодёжного совета ВКП;

г) отсутствия на заседаниях Молодёжного совета ВКП два и более раза 
подряд без уважительных причин.

Прекращение членства в составе Молодежного совета определяется 
Советом ВКП.

При наличии оснований для прекращения полномочий члена 
Молодежного совета, определенных настоящим пунктом, но до момента 
принятия Советом ВКП решения о прекращении полномочий члена 
Молодежного совета, участие в заседании Молодежного совета этого члена не 
допускается.

Членские организации ВКП обязаны представить для участия в 
заседаниях Молодежного совета иных полномочных представителей в 
порядке, предусмотренном п. 1.2. настоящего Положения.



3
2. Цели, задачи и направления деятельности 

Молодежного совета
Главными целями, задачами и направлениями деятельности 

Молодежного совета являются:

2.1. Вовлечение в деятельность ВКП широкого круга молодежи из 
членских организаций ВКП, выявление, обобщение и доведение до сведения 
руководящих органов ВКП их мнений и взглядов на пути решения актуальных 
проблем профдвижения.

2.2. Разработка и реализация предложений по совершенствованию 
молодежной политики профдвижения в государствах, где функционируют 
членские организации ВКП.

2.3. Практическая и методическая помощь членским организациям ВКП 
в работе с молодежью.

2.4. Участие в разработке и проведении мероприятий по вовлечению 
молодежи в профсоюзы, формирование у молодых людей новых стимулов 
мотивации профсоюзного членства и работы в профсоюзных органах 
различного уровня.

2.5. Внедрение в профсоюзную работу новых форм и методов, близких 
и понятных молодежи, адекватных современным условиям и реалиям.

2.6. Участие в работе ВКП и ее членских организаций по защите 
социально-трудовых прав и интересов работающей и учащейся молодежи.

2.7. Участие в формировании единого информационного пространства 
ВКП и ее членских организаций для информирования молодежи о 
деятельности профсоюзов.

2.8. Формирование среди молодежи представления о профсоюзах как 
престижной и сильной организации, реально способной защитить трудовые, 
социально-экономические права и законные интересы молодежи.

2.9. Содействие созданию молодежных советов (комиссий) в членских 
организациях ВКП, внедрению в их работу современных образовательных и 
информационных технологий.

2.10. Координация деятельности и взаимодействие с молодежными 
советами (комиссиями) членских организаций ВКП в сфере реализации 
молодежной политики.

2.11. Изучение, обобщение, использование и распространение опыта 
работы с молодежью членских организаций ВКП, их молодежных советов 
(комиссий), профцентров стран дальнего зарубежья, совершенствование ее 
форм и методов.

2.12. Взаимодействие с общественными объединениями и 
организациями, социальными партнерами, органами государственной власти 
стран, где функционируют членские организации ВКП, международными



4

организациями, средствами массовой информации и иными организациями в 
решении проблем молодежи.

2.13. Участие в работе по обучению и подготовке профсоюзных кадров 
и актива из числа молодежи государств, где функционируют членские 
организации ВКП, проведение форумов, слетов, научно-практических 
конференций, симпозиумов, семинаров, круглых столов по проблемам 
молодежи и других мероприятий.

2.14. Содействие представительству и продвижению молодежи в 
выборных органах ВКП и ее членских организаций.

2.15. Участие по просьбе молодежных советов (комиссий) членских 
организаций ВКП в проведении экспертизы готовящихся законопроектов и 
решений органов исполнительной власти стран, где функционируют членские 
организации ВКП, по вопросам, затрагивающим права и интересы молодежи.

2.16. Разработка и формирование предложений в проекты генеральных 
соглашений, заключаемых в государствах, где функционируют членские 
организации ВКП, рекомендаций в отраслевые тарифные соглашения и 
коллективные договора в раздел «Работа с молодежью» и другие разделы.

2.17. Сбор, анализ, обработка и распространение информации о 
социальном положении различных категорий молодежи, их проблемах и 
интересующих вопросах, а также о способах и вариантах их решения.

2.18. Содействие социальному, культурному, духовному и физическому 
развитию, воспитанию и образованию молодежи, реализации ее общественно 
полезных инициатив, использованию инновационного потенциала молодежи в 
интересах развития профсоюзов стран, где функционируют членские 
организации ВКП, и самой молодежи, недопущению дискриминации по 
возрасту.

2.19. Разработка предложений для принятия специальных молодежных 
программ в государствах, где функционируют членские организации ВКП, и 
проведения мероприятий для молодежи.

2.20. Содействие в популяризации объектов социальной 
инфраструктуры профсоюзов государств, где функционируют членские 
организации ВКП (санаторно-курортных центров, спортивных учреждений и 
баз, учреждений отдыха и туризма, учебных центров, клубов и т.д.), для 
работы с молодежью.

3. Права Молодежного совета
3.1. Молодежный совет имеет право:

- вносить предложения в проекты планов мероприятий Совета и 
Исполкома ВКП, в проекты повесток и планов подготовки заседаний Совета и 
Исполкома ВКП;









Приложение № 2
к постановлению Совета ВКП
от 10.04.2009 №3-10

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном совете Всеобщей конфедерации профсоюзов

1. Общие положения
1.1. Молодежный совет Всеобщей конфедерации профсоюзов (далее 

- Молодежный совет) создается Советом ВКП для содействия руководящим 
органам ВКП в достижении общих целей Конфедерации. Молодежный совет 
имеет статус Комиссии ВКП.

1.2. Состав Молодежного совета формируется Советом ВКП по 
представлению членских организаций из числа работающей и учащейся 
молодежи - профсоюзных лидеров и активистов, как правило, не старше 35 
лет.

Членские организации ВКП самостоятельно определяют 
целесообразность участия своих представителей в деятельности 
Молодежного совета и персональный состав представляемых ими членов 
Молодежного совета.

Входящие в ВКП объединения профсоюзов независимых государств 
могут делегировать в состав Молодежного совета не более двух 
представителей, а международные отраслевые объединения профсоюзов - по 
одному представителю.

Членские организации ВКП вправе направить на заседание 
Молодежного совета . других полномочных представителей вместо 
отсутствующих его членов от этих организаций. В течение срока полномочий 
Молодежного совета членские организации ВКП вправе отзывать и заменять 
делегированных ими в его состав членов.

1.3. Молодежный совет создается и формируется на срок полнохмочий 
Совета ВКП. Деятельность Молодежного совета может быть прекращена 
досрочно по решению Совета ВКП.

1.4. Молодежный совет подотчетен Совету ВКП.
1.5. В своей практической деятельности Молодежный совет 

руководствуется Уставом ВКП, решениями съездов. Совета, Исполкома 
ВКП, Регламентом Совета и Исполкома ВКП, Положением о комиссиях ВКП 
и настоящим Положением.

1.6. Решения (постановления) Молодежного совета принимаются в 
форме предложений Совету и Исполкому ВКП, а также рекомендаций 
молодежным советам (комиссиям) членских организаций ВКП.



2
1.7. Деятельность Молодежного совета координируется вместе с 

деятельностью комиссий ВКП Генеральным секретарем ВКП и 
заместителями Генерального секретаря ВКП по входящим, в их компетенцию 
вопросам.

2. Цели, задачи и направления деятельности 
Молодежного совета

Главными целями, задачами и направлениями деятельности 
Молодежного совета являются:

2.1. Вовлечение в деятельность ВКП широкого круга молодежи из 
профсоюзов стран СНГ, выявление, обобщение и доведение до сведения 
руководящих органов ВКП их мнений и взглядов на пути решения 
актуальных проблем профдвижения.

2.2. Разработка и реализация предложений по совершенствованию 
молодежной политики профдвижения Содружества.

2.3. Практическая и методическая помощь членским организациям 
ВКП в работе с молодежью.

2.4. Участие в разработке и проведении мероприятий по вовлечению 
молодежи в профсоюзы, формирование у молодых людей новых стимулов 
мотивации профсоюзного членства и работы в профсоюзных органах 
различного уровня *

2.5. Внедрение в профсоюзную работу новых форм и методов, 
близких и понятных молодежи, адекватных современным условиям и 
реалиям.

2.6. Участие в работе ВКП и ее членских организаций по защите 
социально-трудовых прав и интересов работающей и учащейся молодежи.

2.7. Участие в формировании: единого информационного 
пространства ВКП и ее членских организаций для информирования 
молодежи о деятельности профсоюзов.

2.8. Формирование среди молодежи представления о профсоюзах как 
престижной и сильной организации, реально способной защитить трудовые, 
социально-экономические права и законные интересы молодежи.

2.9. Содействие созданию молодежных советов (комиссий) в 
профсоюзах стран СНГ, внедрению в их работу современных 
образовательных и информационных технологий.

2.10. Координация деятельности и взаимодействие с молодежными 
советами (комиссиями) членских организаций. ВКП в сфере реализации 
молодежной политики.

2.11. Изучение, обобщение, использование и распространение опыта 
работы с молодежью членских организаций ВКП, их молодежных, советов 
(комиссий), профцентров стран дальнего зарубежья, совершенствование ее 
(Ьопм и методов.



3
2.12. Взаимодействие с общественными объединениями и 

организациями, социальными партнерами, органами государственной власти 
стран СНГ, международными организациями, средствами массовой 
информации и иными организациями в решении проблем молодежи.

2.13. Активизация и участие в работе по обучению и подготовке 
профсоюзных кадров и актива из числа молодежи государств Содружества, 
проведение форумов, слетов, научно-практических конференций, 
симпозиумов, семинаров, круглых столов по проблемам молодежи и других 
мероприятий.

2.14. Содействие представительству и продвижению молодежи в 
выборных органах ВКП и ее членских организаций.

2.15. Участие по просьбе молодежных советов (комиссий) членских 
организаций ВКП в проведении экспертизы готовящихся законопроектов и 
решений органов исполнительной власти стран СНГ по вопросам, 
затрагивающим права и интересы молодежи.

2.16. Разработка и формирование предложений в проекты генеральных 
соглашений, заключаемых в государствах Содружества, рекомендаций в 
отраслевые тарифные соглашения и коллективные договора в раздел «Работа 
с молодежью» и другие разделы.

2.17. Сбор, анализ, обработка и распространение информации о 
социальном положении различных категорий молодежи, их проблемах и 
интересующих вопросах, а также о способах и вариантах их решения.

2.18. Содействие социальному, культурному. духовному и 
физическому развитию, воспитанию и образованию молодежи, реализации ее 
общественно полезных инициатив, использованию инновационного 
потенциала молодежи в интересах развития профсоюзов стран СНГ и самой 
молодежи, недопущению дискриминации по возрасту.

2.19. Разработка предложений для принятия специальных молодежных 
программ в государствах Содружества и проведения мероприятий для 
молодежи.

2.20. Содействие в развитии социальной инфраструктуры профсоюзов 
государств Содружества (санаторно-курортных центров, спортивных 
учреждений и баз, учреждений отдыха и туризма, учебных центров, клубов и 
т.д.) для работы с молодежью.

3. Права Молодежного совета
3.1. Молодежный совет имеет право:
- вносить предложения в проекты планов мероприятий Совета и 

Исполкома ВКП, в проекты повесток и планов подготовки заседаний Совета 
и Исполкома ВКП;



4
- готовить по своей инициативе проекты материалов и документов по 

относящимся к его компетенции вопросам, и предлагать эти проекты на 
рассмотрение Совета и Исполкома ВКП;

- по предложению Совета и Исполкома ВКП, по. просьбе структурных 
подразделений аппарата ВКП рассматривать проекты материалов и 
документов и высказывать свое мнение по ним Совету и Исполкому ВКП;

- вырабатывать предложения по совершенствованию деятельности 
ВКП и предлагать их на рассмотрение Совета и Исполкома ВКП, 
вырабатывать рекомендации молодежным советам (комиссиям) членских, 
организаций ВКП;

- создавать в своих рамках постоянные или временные рабочие группы 
по конкретным вопросам, входящим в его компетенцию.

4. Порядок работы Молодежного совета
4.1. Молодежный совет самостоятельно планирует свою работу. 

Заседания Молодежного совета созываются в соответствии с его планами и 
по мере необходимости, но не реже одного раза в год, и считаются 
правомочными, если в них участвует более половины членов Молодежного 
совета, представляющих не менее двух третей членских организаций, 
делегировавших своих представителей в его состав. Решения 
(постановления) Молодежного совета принимаются на основе консенсуса, 
при общем согласии его членов, участвующих в заседаниях.

4.2. Работа Молодежного совета строится на принципах демократии и 
гласности, открытой и свободной дискуссии. Все члены Молодежного совета 
обладают равными правами.

4.3. Деятельностью Молодежного совета руководит председатель 
Молодежного совета, а в отсутствие председателя по его поручению - 
заместитель председателя Молодежного совета.

4.4. Председатель, заместитель (заместители) председателя 
Молодежного совета избираются на заседании Молодежного совета и 
осуществляют свою работу на общественных началах.

4.5. Председатель Молодежного совета избирается из кандидатур, 
представленных членами Молодежного совета сроком на один год с 
последующей ротацией.

4.6. Председатель Молодежного совета:
» определяет дату, место проведения и повестку заседаний 

Молодежного совета;
- председательствует на заседаниях Молодежного, совета;
- координирует работу по подготовке к заседаниям Молодежного

совета необходимых материалов и проектов документов;



5
- организует работу по исполнению решений (постановлений) 

Молодежного совета;
- информирует членов Молодежного совета о выполнении его 

решений;
- подписывает решения (постановления) Молодежного совета.
4.7. Председатель Молодежного совета, не являющийся членом 

Исполкома ВКП, может принимать участие в его работе, не являющийся 
членом Совета ВКП - в работе Совета, не избранный делегатом съезда ВКП 
- в работе съезда с правом совещательного голоса.

4.8. Заместитель (заместители) председателя' Молодежного совета 
избирается (избираются) из кандидатур, представленных членами 
Молодежного совета. Количество заместителей председателя Молодежного 
совета и сроки их полномочий определяются Молодежным советом.

4.9. Заместитель председателя Молодежного совета исполняет 
функции, определенные ему председателем Молодежного совета, а также его 
поручения.

4.10. Председатель Молодежного совета с учетом мнений членов 
Молодежного совета определяет круг лиц, приглашаемых на его заседания.

4.11. На заседаниях Молодежного совета ведутся протоколы, которые 
подписываются председателем Молодежного совета и секретарем заседания, 
избираемым, из числа его участников.

4.12. В целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов 
Молодежный совет может принимать решения путем опроса его членов с 
последующим информированием на очередном заседании Молодежного 
совета.

4.13. Организационно-техническое обеспечение работы Молодежного 
совета осуществляют соответствующие подразделения Аппарата ВКП.

4.14. Деятельность Молодежного совета финансируется Исполкомом 
ВКП в пределах установленной сметы расходов на эти цели. Расходы, 
связанные с участием членов Молодежного совета в его заседаниях, как 
правило, несут соответствующие членские организации.



Приложение 3

ВСЕОБЩАЯ КОНФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ 
международное профсоюзное объединение 

(ВКП)

МОЛОДЕЖНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ №4

25 ноября 2024 г.

О новой редакции Положения о Молодежном 
совете ВКП

Молодежный Совет ВКП решил:

1. Предложить Совету ВКП утвердить Положение о Молодежном совете 

Всеобщей конфедерации профсоюзов в новой редакции (прилагается).

Председатель
Молодежного совета ВКП А.С. Бердыбекова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Положения о Молодежном совете Всеобщей конфедерации 

профсоюзов в новой редакции

Представляемый проект Положения о Молодежном совете Всеобщей 

конфедерации профсоюзов в новой редакции (далее Положение) подготовлен 

на основе Положения о Молодежном совете, которое было утверждено 

Постановлением Совета ВКП № 3-10 от 10.04.2009 и разработан в целях 

усовершенствования и урегулирования вопросов, связанных с работой 

Молодежного совета ВКП.

Необходимость разработки изменений в Положение обусловлена 

устранению пробелов, противоречий и неточностей в действующей реакции 

Положения и направлена на увеличение эффективности и прозрачности в 

порядке работы и функционирования Молодежного совета ВКП.

Основным предметом представленного документа являются внесение в 

Положение следующих изменений:

- установление критериев наделения полномочиями члена Молодежного 

совета (возрастное ограничение 35 лет, включение в состав членов 

работников Аппарата ВКП, процедура замены отсутствующего члена на 

заседании и др.);

- включение ранее отсутствующего порядка и оснований прекращения 

членства в составе Молодежного совета (предложены основания досрочного 

прекращения полномочий, процедура и др.);

- внесены изменения в порядок проведения заседаний, голосования и 

принятие решений Молодежным советом ВКП;

- уточнение направлений деятельности Молодежного совета ВКП;

- изменение порядка избрания, срока полномочий, оснований 

прекращения полномочий Председателя Молодежного совета ВКП, его 

заместителей, в том числе их количественного состава, а также секретаря

Молодежного совета ВКП.



Предлагаемые проектом изменения положительно повлияют на 

достижение целей, поставленных как перед Молодежным советом ВКП, так и 

уставных целей ВКП.

Проект Положения был подготовлен работниками Аппарата ВКП с 

учетом предложений, мнений и рекомендаций членов Молодежного совета 

ВКП.

Изменения в Положение были рассмотрены и согласованы членами 

Молодежного совета на заседании 11 ноября 2024 года, представленный 

проект Положения в новой редакции с учетом принятых изменений был 

согласован на заседании Молодежного совета 25 ноября 2024 года, в рамках 

которого было принято решение о направлении проекта Положения в новой 

редакции на утверждение Совету ВКП.

Проект Положения в новой редакции соответствует Уставу ВКП и 

Положению о комиссиях ВКП, утвержденному Постановлением Совета ВКП 

№2-10 от 08.04.2008.

Принятие и реализация проекта Положения в новой редакции не 

повлечет негативных последствий как для органов управления ВКП, так и 

для деятельности ВКП в целом, а также не потребует дополнительных 

расходов и увеличения численности штата Аппарата ВКП.

Руководитель юридического 

департамента ВКП

27 ноября 2024 года


